
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat reprezentanților în  

Adunarea Generală a Acționarilor S.C. Locativa S.A. Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind acordarea unui mandat 

reprezentanților în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. Locativa S.A. Botoșani,  

văzând raportul de specialitate comun al Direcției Economice, Serviciului Juridic Contencios şi 

Serviciului Patrimoniu înregistrat sub nr. 9274 din 12.12.2023, referatul de aprobare al inițiatorului 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 9275 din 12.12.2023, precum și rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

 având în vedere prevederile Titlului VI, art. 227 alin. (1) lit. d), art. 232 alin (1), art. 233 și art. 

235 din Legea societăților nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr. 109/2011 

privind ordonanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2)  lit. a), alin. (3) lit. c) și d), alin. (7)  lit. q), ale 

art. 131, ale art. 139 alin. (3) lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările 

și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 28 alin. (3) lit. j) din Anexa la H.C.L. nr. 510/2021 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. h), al art. 196 alin. (1) lit. a) și al art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Municipiul Botoșani, în calitate de acționar unic al societăţii comerciale LOCATIVA 

S.A. Botoșani, hotărăște dizolvarea, lichidarea și radierea S.C. Locativa S.A. Botoșani. 

Art. 2 Se acordă mandat special d-lui consilier Marius Petru Rogojinschi și d-nei consilier Silvia 

Carmen Diaconu pentru a convoca Adunarea Generală a Acționarilor societăţii comerciale 

LOCATIVA S.A. Botoșani, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

pentru a pune în aplicare prevederile art. 3, cu ordinea de zi prevăzută în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3 (1) Se acordă mandat special d-lui consilier Marius Petru Rogojinschi și d-nei consilier 

Silvia Carmen Diaconu, reprezentanți ai Consiliului Local al Municipiului Botoșani în Adunarea 

Generală a Acționarilor societăţii comerciale LOCATIVA S.A. Botoșani privind modul de exprimare 

a votului, astfel: 

Vot ,,Pentru”: 

1. Aprobarea dizolvării voluntare, lichidării şi radierii din evidenţele Oficiului Registrului 

Comerţului a S.C. Locativa S.A. Botoşani, persoană juridică română cu capital integral al Unităţii 

Administrativ Teritoriale Municipiul Botoşani, cu sediul în Municipiul Botoşani, Calea Naţională, nr. 

70, judeţul Botoşani, având nr. de înregistrare la Oficiului Registrului Comerţului Botoşani J7/274/1998 

şi Codul unic de înregistrare fiscală 10863084; 

2. Aprobarea numirii unui lichidator înscris în Tabloul practicienilor în insolvenţă; 

3. Aprobarea oricăror altor demersuri necesare a fi îndeplinite conform prevederilor Legii nr. 

31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare, de Municipiul 

Botoșani în calitate de acționar unic al S.C. Locativa S.A. Botoșani, pentru demararea procedurii de 

dizolvare și lichidare. 



Art. 4 (1) Planul de lichidare întocmit de către lichidator în baza puterilor conferite de Adunarea 

Generală a Acționarilor va fi prezentat Consiliului Local al Municipiului Botoșani, în vederea 

informării.  

(2) Lichidarea, repartizarea patrimoniului şi stingerea pasivului LOCATIVA S.A. se realizează 

conform art. 252 - 254 şi art. 264 - 2702 din Legea societăților nr. 31/1990, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 5. Se împuterniceşte domnul Gherase Iulius Sebastian, Ṣef Serviciu Patrimoniu din cadrul 

Direcţiei Urbanism din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Botoșani să depună cererea 

de dizolvare voluntară a societăţii comerciale LOCATIVA S.A. Botoșani și celelalte documente din 

cadrul procedurii de dizolvare, lichidare și radiere la Oficiului Registrului Comerţului Botoşani. 

Art. 6 Până la data publicării în Monitorul Oficial Partea a IV-a a actului de numire a 

lichidatorului și depunerea semnăturii lichidatorului în Oficiul Registrului Comerțului Botoșani, S.C. 

Locativa S.A. Botoșani va continua să presteze Serviciul public de administrare a fondului locativ ṣi a 

spaṭiilor cu altă destinaṭie decât aceea de locuinṭă aflate în proprietatea Municipiului Botoṣani, conform 

contractului de delegare a gestiunii nr. 4000 din 30.01.2007, modificat prin actele adiţionale 

subsecvente. 

Art. 7. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, precum și consilierii locali desemnați vor asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului 

Patrimoniu, S.C. Locativa S.A. Botoșani şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

          

                                                                                                                Conform Referatului  

                  de contrasemnare nr. 5/04.01.2024 

 

 

 

 

 

                                                                

Botoșani, 20 decembrie 2023 

Nr. 577 

 

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

 

Anexă la HCL nr. 577 din 20.12.2023 

 

CONVOCATOR 

 

Reprezentanții municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor a societății 

comerciale Locativa S.A. Botoșani, cu sediul în Municipiul Botoşani, Calea Naţională, nr. 70, judeţul 

Botoşani, având nr. de înregistrare la Oficiului Registrului Comerţului Botoşani J7/274/1998 şi Codul 

unic de înregistrare fiscală 10863084, respectiv domnul consilier Marius Petru Rogojinschi și 

doamna consilier Silvia Carmen Diaconu, în baza prevederilor art. 121 din Legea societăților nr. 

31/1990, cu modificările și completările ulterioare, convoacă Adunarea Generală Extraordinară a 

Acționarilor, pentru data de .............., ora ....... . 

Ședința va avea loc la sediul societății Locativa S.A. din municipiul Botoșani, Calea Națională, 

nr. 70, județul Botoșani, și va avea următoarea ordine de zi:  

1. Alegerea președintelui de ședință; 

2. Aprobarea dizolvării voluntare, lichidării şi radierii din evidenţele Oficiului Registrului 

Comerţului a S.C. Locativa S.A. Botoşani, persoană juridică română cu capital integral al Unităţii 

Administrativ Teritoriale Municipiul Botoşani, cu sediul în Municipiul Botoşani, Calea Naţională, nr. 

70, judeţul Botoşani, având nr. de înregistrare la Oficiului Registrului Comerţului Botoşani J7/274/1998 

şi Codul unic de înregistrare fiscală 10863084; 

3. Aprobarea numirii unui lichidator înscris în Tabloul practicienilor în insolvenţă; 

4. Aprobarea oricăror altor demersuri necesare a fi îndeplinite conform prevederilor Legii nr. 

31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare, de Municipiul 

Botoșani în calitate de acționar unic al S.C. Locativa S.A. Botoșani, pentru demararea procedurii de 

dizolvare și lichidare. 

5. Diverse. 

 

 În cazul neîndeplinirii condițiilor legale pentru desfășurarea ședinei la prima convocare, 

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor se convoacă pentru a doua oară, în același loc și pentru 

aceeași ora, în data de .....  . 

 

 Notă: Secretariatul ședinței extraordinare AGA va fi asigurat de societatea Locativa S.A., ce 

va redacta procesul verbal al ședinței.  

 

Reprezentanții municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor a societății 

comerciale Locativa S.A. Botoșani, 

 

Marius Petru Rogojinschi 

Silvia Carmen Diaconu 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

          

                                                                                                                Conform Referatului  

                  de contrasemnare nr. 5/04.01.2024 

 

 

 

 



 

UAT Municipiul Botoşani                                                                                                

Nr. 5  din 04.01.2024           

                                                                                                                               

 

 

Referat  

 

 de contrasemnare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 577/20.12.2023  

privind acordarea unui mandat reprezentanților în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. 

LOCATIVA S.A. Botoșani    

 

 Subsemnata, Oana Gina Chițanu – Secretar General al Municipiului Botoşani, în temeiul prevederilor 

art. 243 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 140 alin. 1 din OUG nr. 57/2019, verificând forma finală, 

aprobată, a hotărârii susmenţionată, contrasemnez hotărârea în ceea ce privește mandatul acordat 

reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. LOCATIVA S.A. Botoșani, 

în conformitate cu următoarele considerente: 

Conform dispozițiilor din art. 105, art. 106, art. 108 și art. 110 din OUG nr. 57/2019 cu modificările și 

completările ulterioare, privind Codul Administrativ, consiliul local este autoritatea publică locală deliberativă 

la nivelul municipiului, care exercită, împreună cu autoritatea publică locală executivă – primarul 

municipiului, autonomia locală pe raza de competență, respectiv Municipiul Botoșani. Consiliul Local exercită 

competențe exclusive, competențe partajate și competențe delegate.  

Potrivit prevederilor art. 129 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, „consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, 

în condiţiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa 

altor autorităţi ale administraţiei publice locale sau centrale. 

Conform dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a), coroborat cu alin. (3) lit. c) și d)  din OUG nr. 57/2019, 

consiliul local are atribuții exclusive, printre altele, privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea 

proprie, precum şi organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice 

de interes local şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes local, în acest sens având competențe exclusive 

de a exercita în numele unităţii administrativ-teritoriale, toate drepturile şi obligaţiile corespunzătoare 

participaţiilor deţinute la societăţi sau regii autonome, în condiţiile legii, precum și de a aproba, în condiţiile 

legii, la propunerea primarului, .... înfiinţarea, reorganizarea sau desfiinţarea de societăţi de interes local ... 

Prin prevederile art. 139 alin. 3 lit. h) coroborat cu cele ale art. 92 din OUG nr. 57/2019 cu modificările 

și completările ulterioare, privind Codul Administrativ, legiuitorul a stabilit: consiliul local adoptă cu 

majoritatea absolută a consilierilor locali în funcție (în speță 12 voturi din 23) hotărârile privind exercitarea 

atribuţiilor privind participarea cu capital sau cu bunuri, în numele şi în interesul colectivităţii locale, la 

înfiinţarea, funcţionarea şi dezvoltarea unor organisme prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică de 

interes local sau judeţean, în condiţiile legii. În categoria organismelor prestatoare de servicii publice sau de 

utilitate publică în unităţile administrativ-teritoriale au fost incluse de legiuitorul român societăţi şi regii 

autonome înfiinţate prin hotărâri ale autorităţilor deliberative.  

Acest cadru legal a fost adoptat la nivel local, prin prevederile art. 21 alin. 1, alin. 2 lit. a) și alin 3 lit. 

c) și d) precum și ale art. 28 alin. 3 lit. h) și j) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani aprobat prin HCL nr. 510/29.12.2021.  

 

În Codul Administrativ actual au fost stabilite reguli exprese privind competențele autorităților publice 

locale dar, pe lângă acestea au fost stabilite și reguli privind angajarea răspunderii aferentă actelor 

administrative, prin prevederile art. 240 din OUG nr. 57/2019.  



 Primarul, respectiv preşedintele de şedinţă al consiliului local, după caz, prin semnare, învesteşte cu 

formulă de autoritate executarea actelor administrative emise sau adoptate în exercitarea atribuţiilor care îi 

revin potrivit legii. Aprecierea necesităţii şi oportunitatea adoptării şi emiterii actelor administrative aparţine 

exclusiv autorităţilor deliberative, respectiv executive.  

 

Conform Certificatului de Furnizare Informații emis de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 

Tribunalul Botoșani cu nr. 23981/24.11.2023 rezultă că S.C. LOCATIVA S.A. Botoșani este înregistrată în 

Registrul comerțului cu nr. J7/274/1998 din 04.08.1998, este organizată ca societate pe acțiuni, tip societate: 

SA, pe durată nedeterminată, are un capital social subscris de 343590 lei, număr de acțiuni nominative de 34359 

în valoare de câte 10 lei, total aport în natură de 209958 lei, capital integral de stat, acționar unic Municipiul 

Botoșani. 

Referitor la funcționarea societăților pe acțiuni au fost stabilite reguli prin prevederile Legii nr. 31/1990 

- Legea Societăților, republicată cu modificările și completările ulterioare, printre care se regăsesc următoarele:  

- Art. 113 lit. i) conform cărora: „Adunarea generală extraordinară se întruneşte ori de câte ori este 

necesar a se lua o hotărâre pentru: … i) dizolvarea anticipată a societăţii”; 

- Art. 121 conform cărora: „Acţionarii reprezentând întreg capitalul social vor putea, dacă nici unul dintre 

ei nu se opune, să ţină o adunare generală şi să ia orice hotărâre de competenţa adunării, fără respectarea 

formalităţilor cerute pentru convocarea ei”. 

- Art. 132 alin. 3 și art. 133, potrivit cărora hotărârile adunării generale contrare legii sau actului 

constitutiv pot fi atacate în justiţie, de orice persoană interesată, când se invocă motive de nulitate 

absolută, dreptul la acţiune fiind imprescriptibil. În acest caz, instanța poate încuviința, la cererea 

reclamantului suspendarea executării hotărârii atacate. 

- Art. 227 alin. 1 lit. d) conform cărora societatea se dizolvă prin hotărârea adunării generale, coroborat 

cu art. 231 prin care s-a stipulat că „în caz de dizolvare a societăţii prin hotărâre a asociaţilor, aceştia 

vor putea reveni, cu majoritatea cerută pentru modificarea actului constitutiv, asupra hotărârii luate, 

atât timp cât nu s-a făcut nici o repartiţie din activ”. 

- Art. 233 conform căruia „Dizolvarea societăţii are ca efect deschiderea procedurii lichidării. 

Dizolvarea are loc fără lichidare, în cazul fuziunii ori divizării totale a societăţii sau în alte cazuri 

prevăzute de lege. … Societatea îşi păstrează personalitatea juridică pentru operaţiunile lichidării, până 

la terminarea acesteia. 

- Art. 234 potrivit căruia „dizolvarea societăţii înainte de expirarea termenului fixat pentru durata sa are 

efect faţă de terţi numai după trecerea unui termen de 30 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial 

al României, Partea a IV-a. 

- Art. 260 prin care au fost stabilite reguli privind lichidarea societății:  

 (1) Lichidarea societăţii trebuie terminată în cel mult un an de la data înregistrării în registrul 

comerţului a menţiunii de dizolvare. Pentru motive temeinice, la cererea lichidatorului, oficiul registrului 

comerţului poate prelungi acest termen de maximum trei ori, cu câte un an. 

             (2) Lichidarea nu liberează pe acţionari/asociaţi şi nu împiedică deschiderea procedurii de insolvenţă 

a societăţii. 

 (3) În termen de 60 de zile de la înregistrarea în registrul comerţului a menţiunii de dizolvare vor fi 

numiţi lichidatorii, în condiţiile art. 262, respectiv art. 264. 

(4) În termen de 60 de zile de la numire, lichidatorul trebuie să depună la oficiul registrului comerţului, 

pentru menţionare în registrul comerţului, un raport privind situaţia economică a societăţii. Dacă, potrivit 

raportului, debitorul îndeplineşte condiţiile pentru deschiderea procedurii simplificate de insolvenţă, 

lichidatorul are obligaţia de a solicita deschiderea acestei proceduri în termen de 15 zile de la data depunerii 

raportului. 



... (6) În termen de 15 zile de la terminarea lichidării, lichidatorii vor depune la registrul comerţului 

cererea de radiere a societăţii din registrul comerţului, pe baza raportului final de lichidare şi a situaţiilor 

financiare de lichidare prin care se prezintă situaţia patrimoniului, a creanţelor şi repartizarea activelor rămase, 

după caz, inclusiv, dacă este cazul, dovada îndeplinirii obligaţiei de calculare, reţinere şi plată a impozitului 

pe venit din lichidarea societăţii, prevăzută la art. 97 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, respectiv a impozitului pe veniturile realizate de nerezidenţi din 

lichidarea unui rezident, prevăzut la art. 223 alin. (1) lit. o) coroborat cu art. 224 din Legea nr. 227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, sub sancţiunea unei amenzi de 20 lei pe zi de întârziere, care va fi 

aplicată, din oficiu sau la sesizarea oricărei părţi interesate, de către registratorul de registrul comerţului. 

Încheierea prin care se constată încheiată lichidarea şi se dispune radierea societăţii din registrul comerţului 

se publică în Buletinul electronic al registrului comerţului. 

(6^1) Transmiterea către asociaţi/acţionari a dreptului de proprietate asupra bunurilor rămase după 

plata creditorilor are loc la data radierii societăţii din registrul comerţului. 

(6^2) Registrul comerţului va elibera fiecărui asociat/acţionar un certificat constatator al dreptului de 

proprietate asupra activelor distribuite, în baza căruia asociatul/acţionarul poate proceda la înscrierea 

bunurilor imobile în cartea funciară. 

Referitor la dizolvarea persoanelor juridice s-au stabilit reguli generale și în Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare, prin dispozițiile art. 245 - 251.  

Conform prevederilor amintite, persoanele juridice de drept privat se dizolvă prin hotărârea organelor 

competente ale acestora, iar persoanele juridice de drept public se dizolvă numai în cazurile și în condițiile 

anume prevăzute de lege. În cazul în care persoana juridică se dizolvă prin hotărârea organului competent, 

creditorii sau orice alte persoane interesate pot face opoziție. Persoanele juridice înființate de către autoritățile 

publice locale, nesupuse dizolvării, pot fi desființate prin hotărârea organului care le-a înființat. În cazul în 

care persoana juridică a fost dizolvată prin hotărârea organelor competente ale acestora, bunurile rămase după 

lichidare, vor trece în proprietatea unității administrativ teritoriale în a cărui rază se află bunurile.  

    

Referitor la opinia potrivit căreia adoptarea HCL nr. 577/20.12.2023 încalcă prevederile art. 9 din OG 

nr. 71/2002, conform cărora serviciile de administrare a domeniului public și privat se înființează și se 

organizează pe baza unor studii de fundamentare întocmite din inițiativa autorităților administrației publice 

locale arăt că obiectul hotărârii îl constituie dizolvarea, lichidarea și radierea S.C. Locativa S.A., iar 

înființarea/desființarea unei societăți, respectiv participarea cu bunuri sau bani la capitalul unei societăți nu 

este condiționată de efectuarea unui studiu.  

Prin hotărârea nr. 577/20.12.2023, consiliul local nu a dispus încetarea delegării gestiunii Serviciului 

public de administrare a fondului locativ ṣi a spaṭiilor cu altă destinaṭie decât aceea de locuinṭă aflate în 

proprietatea Municipiului Botoṣani, deoarece S.C. Locativa S.A. Botoșani îşi păstrează personalitatea juridică 

pentru operaţiunile lichidării, până la terminarea acesteia. 

În strânsă interdependență cu procedura de dizolvare a societății din relația cu Oficiul Național al 

Registrului Comerțului, în etapele prezentate în raportul de specialitate, acestea fiind condiționate unele de 

altele, lichidarea presupune parcurgerea unei proceduri specifice, în funcție de complexitatea speței: 

a) Inventarierea elementelor de activ și de pasiv, întocmirea bilanțului de începere a lichidării; 

b) Procedura de lichidare efectivă: Preluarea dreptului de semnătură în bancă, conducerea activității 

societății, încasarea creanțelor, plata creditorilor, taxelor și impozitelor. Finalizarea tuturor operațiunilor în 

curs, stingerea litigiilor, vânzarea bunurilor din patrimoniu prin licitație publică; 

c) În termen de 60 de zile de la numire, lichidatorul trebuie să depună la Oficiul registrului comerţului 

un raport privind situaţia economică a societăţii, în care arată dacă este necesară deschiderea procedurii de 

faliment. Lichidatorul este obligat să ceară deschiderea procedurii dacă societatea este în insolvență; 



d) Dacă lichidarea se prelungeşte peste durata exerciţiului financiar, lichidatorii sunt obligaţi să 

întocmească situaţia financiară anuală, conformându-se dispoziţiilor legii şi actului constitutiv; 

e) La finalizarea operațiunilor de lichidare se va întocmi bilanțul final de lichidare și propunerea de 

repartizare a activului, care se depun la ORC;  

f) Aprobarea în AGA a bilanțului final și propunerii de repartizare; 

g) Asigurarea preluării arhivei societății de către un asociat sau predarea acesteia unei companii 

specializate care sa asigure păstrarea in condițiile legale; 

h) Repartizarea activului net rămas după distribuirea sumelor cuvenite creditorilor (respectiv plata 

tuturor taxelor și a cheltuielilor de lichidare) între acționari/asociați;  

i) Radierea societății, finalizarea procedurii. Derularea procedurii de lichidare potrivit Legii 31/1990 

trebuie făcută cu maximă responsabilitate, având în vedere că potrivit art. 253 alin. (2) lichidatorii au aceeaşi 

răspundere ca și administratorii.  

Raportat la cele anterior prezentate, după intrarea în vigoare a HCL nr. 577/20.12.2023, respectiv după 

ce se resping în mod definitiv eventualele contestații împotriva hotărârii consiliului local și/sau a eventualelor 

opoziții la hotărârea adunării generale a acționarilor, autoritatea publică locală deliberativă poate aproba un 

calendar pentru stabilirea modului de organizare și funcționare a Serviciului public de administrare a fondului 

locativ ṣi a spaṭiilor cu altă destinaṭie decât aceea de locuinṭă aflate în proprietatea Municipiului Botoṣani, 

pornind de la stabilirea realizării unui studiu de fundamentare de către serviciul cu atribuții în domeniu din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului ori de către un terț specializat (cheltuială ce nu poate fi angajată 

decât dacă există premise că se va putea materializa) și continuând cu elaborarea, publicarea și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului public de administrare a fondului locativ ṣi a 

spaṭiilor cu altă destinaṭie decât aceea de locuinṭă aflate în proprietatea Municipiului Botoṣani. Astfel există 

posibilitatea de a fi incluse în analiza Studiului de fundamentare atât imobilele administrate în prezent de către 

Serviciul Patrimoniu cât și cele administrate de către S.C. Locativa S.A. Botoșani.       

Nu în ultimul rând, precizez că prin HCL nr. 370/25.08.2022, Consiliul Local al Municipiului Botoșani 

a hotărât reorganizarea unor instituții publice care prestează servicii publice de interes local (reorganizarea 

Direcției Servicii publice, Sport și Agrement Botoșani prin divizare parțială; reorganizarea Serviciului Public 

de Administrare a Piețelor, Oborului și Cimitirelor aflate în proprietatea municipiului Botoșani). În urma acestei 

reorganizări au fost înființate:  

- Direcția Servicii Publice Botoșani, care funcționează ca serviciu de interes economic general, destinat 

satisfacerii nevoilor comunității locale și are ca principal obiect de activitate administrarea, gestionarea, 

modernizarea, dezvoltarea, întreținerea și exploatarea bunurilor din domeniul public și privat al municipiului 

Botoșani, bunuri utilizate pentru funcționarea piețelor, oborului și cimitirelor, precum și a celor destinate 

prestațiilor edilitare (semnalizare rutieră; întreținere și exploatare fântâni arteziene; mentenanță semafoare; 

amenajare, întreținere și reparații locuri de joacă, montare, reparații și întreținere mobilier urban, etc.), 

amenajării și întreținerii spațiilor verzi, lucrări de exploatare forestieră, gestionarea populației canine fără 

stăpân; 

- Direcția pentru Sport și Agrement Botoșani care funcționează ca serviciu public de interes economic 

general, destinat satisfacerii nevoilor comunității locale, și are ca principal obiect de activitate: administrarea, 

gestionarea, modernizarea, dezvoltarea, întreținerea și exploatarea bunurilor din domeniul public și privat al 

municipiului Botoșani, bunuri utilizate pentru prestarea de servicii și funcționarea: Stadionului municipal, 

Stadionului „Victoria”, Stadionului „Mecanex”, zonei de agrement constituită pe structura lacului din Parcul 

„Mihai Eminescu”, Sălii Polivalente „Elisabeta Lipă” și Parcului Regional de Agrement Turistic și Sportiv 

„Cornișa”, cu dotările, echipamentele și instalațiile aferente acestora.  

De reținut este faptul că HCL nr. 370/25.08.2022, prin care Consiliul Local al Municipiului Botoșani a 

hotărât reorganizarea Direcției Servicii publice, Sport și Agrement Botoșani prin divizare parțială și 



reorganizarea Serviciului Public de Administrare a Piețelor, Oborului și Cimitirelor aflate în proprietatea 

municipiului Botoșani, a primit aviz de legalitate din partea Instituției Prefectului Județul Botoșani. 

Prin prevederile art. 84 coroborate cu cele ale art. 5 lit. j) din OUG nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare, legiuitorul a stabilit că autonomia locală, se exercită de autorităţile administraţiei 

publice locale și constă în dreptul şi capacitatea efectivă ale acestora de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul 

legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice. 

Autonomia locală priveşte organizarea, funcţionarea, competenţa şi atribuţiile autorităţilor 

administraţiei publice locale, precum şi gestionarea resurselor care, potrivit legii, aparţin comunei, oraşului, 

municipiului sau judeţului, după caz. 

Autonomia locală garantează autorităţilor administraţiei publice locale dreptul ca, în limitele legii, să 

aibă iniţiative în toate domeniile, cu excepţia celor date în mod expres în competenţa altor autorităţi publice. 

Referitor la documentele înaintate ulterior publicării proiectului de hotărâre nr. 613/12.12.2023:  

plângerea prealabilă, memoriul, proiectul de răspuns la plângerea prealabilă, punctul de vedere la plângerea 

prealabilă, raportat la contextul legal prezentat și la obiectul HCL nr. 577/20.12.2023, precum și la situația că 

„în caz de dizolvare a societăţii prin hotărâre a asociaţilor, aceştia vor putea reveni, cu majoritatea cerută pentru 

modificarea actului constitutiv, asupra hotărârii luate, atât timp cât nu s-a făcut nici o repartiţie din activ”, 

efectuarea și aprobarea studiului de fundamentare, respectiv elaborarea, publicarea și aprobarea unui regulament 

pentru efectuarea Serviciului public de administrare a fondului locativ ṣi a spaṭiilor cu altă destinaṭie decât aceea 

de locuinṭă aflate în proprietatea Municipiului Botoṣani, precum și stabilirea formei de gestiune a serviciului se 

impun a fi efectuate după intrarea în vigoare și rămânerea definitivă a hotărârii prin care s-a stabilit dizolvarea 

S.C. Locativa S.A. conform voinței acționarului unic, potrivit competenței și principiului autonomiei locale.  

 

 

  SECRETAR GENERAL 

                   al Municipiului Botoșani, 

                         Oana Gina CHIȚANU 

 

 

 

 


	577 hcl mandat Locativa 2 mod  cu anexa.docx
	Referat


